
+ INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE

RESOLUCION No. 844-AD-90

17 DICIEMBRE
» Lima, de. de 199o

CONSIDERANDO :

Que es necesario dictar Normas para concretar el Proceso
de Regionalización Deportiva;

Que el Consejo Nacional del Deporte en sesión celebrada -
el 29 de noviembre de 1990 aprobó el Informe presentado por la Comi-
sión de Regionalización;

Que el Consejo Nacional del Deporte, en uso de la atribu-
ción que le confiere el Art. 10% del Decreto Legislativo 328, Ley Gene
ral del Deporte, está autorizado para implementar la estructura depor-
tiva a partir del nivel regional;

Que a fin de posibilitar el cumplimiento del principio de
mocrático para :la elección de los dirigentes deportivos desde el nivel
de base, es nkcesario dictar medidas que garanticen la celebración de
Asambleas Electorales en los distintos estamentos de la estructurade
organización deportiva que permitan que la voluntad mayoritaria de los
integrantes del Sistema Deportivo se reflejen en la designación de los
dirigentes y autoridades respectivas;

Que resulta necesario reorganizar y unificar los Rega tros Deportivos Departamentales disponiendo la creación de Regist -
Deportivos Regionales, así como la creación de Direcciones Provincia-
les del Instituto Peruano del Deporte a nivel nacional; 8

De conformidad con lo dispuesto por los artículos 8”, in
ciso 1); del Art. 9% y del Art. 13% del Decreto Legislativo 328, Ley -
General del Deporte; y estando a lo acordado;

SE RESUELVE :
,

ART. 1% .- APROBAR la normatividad sobre Regionalización
“Deportiva contenida en la Directiva adjunta.

E, ART. 2% .- Dispóngase la reorganización de los Registros
Deportivos Departamentales y su unificación en Registros Deportivos -
Regionales, asignándoles las funciones de inscripción de Clubes Depor-
tivos, Ligas Deportivas, Dirigentes Deportivos desde el nivel de Liga
y Depontistas calificados de alta competencia.

*
|

Hen=



o. *
—

INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE

RESOLUCION No. %+890
17 DICIEMBRE 0

Lima, de. de 199 _.“ .-ART. 3% .- El Consejo Nacional del Deporte en coordinación
con los respectivos Gobiernos Regionales procederá a la designación, -
con carácter transitorio y con vigencia hasta el 31 de diciembre de -
1991, de los cinco miembros de los Consejos Regionales del Deporte, ade
más de las funciones que conforme a Ley le corresponde como Organismos
Centrales del Sistema Deportivo a nivel Regional, quedando encargados -
de coordinar con el Consejo Nacional del Deporte lo relacionado a la autorización de constitución de las Federaciones Deportivas Regionales a
que hubiere lugar.

ART. 4% .- Apruébase asimismo el cronograma electoral y re-gistral de la Organización Deportiva a nivel nacional, contenida en la
Directiva que por la presente Resolución se aprueba.

Regístrese y Comuníquese.

MACL/1p



—————

E

[7

a .0
Zuala

2, 132

2.1.2

2.14

2.

2250.

NaMah iz. A E4MA -7>

o /7.1/2-Y>

Introducción :

Por Decreto Legislativo No. 328 publicado el 8 de Febrero de 1985, se
dictó la Ley General del Deporte, dispositivo mediante el cual se instituyó el Sistema Deportivo Nacional, cuyo órgano central es el Instituto Peruano del Deporte, y se introdujo en forma novedosa y positivael principio democrático para la elección de los órganos de gobierno -
de las instituciones deportivas rectoras, desde sus bases.
Organos de gobierno del Instituto Peruano del Deporte :

-De nivel Nacional :

El Instituto Peruano del Deporte es gobernado por el Consejo Nacional
del Deporte, conformado por diez miembros, cuyo Presidente y Vice Presidente son nombrados por el Presidente de la República mediante Reso
lución Suprema refrendada por el Ministro de Educación. Consejo que está integrado, además, por un representante de la Asamblea Nacional de
Alcaldes, un representante de la Federación Deportiva Universitaria y
seis representantes de las Federaciones Deportivas Nacionales elegi--
dos individualmente y por mayoría en Asamblea General Eleccionaria —-
conformada por los tres miembros de cada uno de los Directorios de todas las Federaciones Deportivas Nacionales, previamente elegidos por
sus bases; asamblea eleccionaria de la cual también son integrantes -
los dos representantes de las Asociaciones Deportivas Profesionales -
ante el Directorio de la respectiva Federación Deportiva Nacional.
A nivel regional :

Conforme a la Ley General del Deporte, a nivel regional, el Instituto
Peruano del Deporte cuenta con Consejos Regionales del Deporte inte--
grados por cinco miembros, tres de los cuales son elegidos por sus —-
respectivas bases y el nombramiento de los dos miembros restantes co-
rrespnde al Consejo Nacional del Deporte. El Presidente de cada Conse
jo Regional del Deporte es elegido democráticamente por sus miembros.
A nivel provincial :

El Instituto Peruano del Deporte cuenta con un Comité Provincial de -
Promoción Deportiva desinpado por el respectivo Consejo Regional del
Deporte. apo o=<Lo

A nivel distrital :

El Instituto Peruano del Deporte cuenta con un Comité Distrital de —-
Promoción Deportiva 4——ñ—— por el respectivo Consejo Regional del
Deporte. pro vado

Requisitos para ser miembro del Consejo Nacional del Deporte :

Para ser elegido miembro del Consejo Nacional del Deporte en representación de las Federaciones Deportivas Nacionales se requiere contar -
con una antigiiedad mayor de dos años como Dirigentes Deportivo de ni-
vel nacional o, alternativamente, haber sido deportista destacado en Nsla alta competencia.
Requisitos para ser miembro de un Consejo Regional del Deporte :

Para ser elegido miembro de un Consejo Regional del Deporte en repre-sentación de las bases, según lo reglamentado, se requiere contar con
residencia en el lugar del mandato por más de seis meses y los mismos

EL a.



2.3.0

3.0.0

Seal

E

33

3ole4,

requisitos mencionados en el numeral que antecede; sin embargo, consi
deramos que esta exigencia está en relación con el nivel regional; de
modo que, además del requisito de la residencia, por ahora para ser -
miembro de un Consejo Regional del Deporte se requiere contar una an-
tigiiedad mayor de dos años como Dirigente Deportivo de nivel departa-
mental o haber sido deportista destacado en la alta competencia de nivel departamental.
Tiempo de permanencia en sus respectivos cargos de los miembros del -
Consejo Nacional del Deporte y de los miembros de los Consejos Regio-
nales del Deporte :

Para ambos, conforme a ley, el tiempo de permanencía en sus respecti-
vos cargos es de dos años, pudiendo ser reelegidos.
Organos de base del Instituto Peruano del Deporte :

En el área del deporte de afiliados, el Instituto Peruano del Deporte
tiene como órgano de base a los Clubes Deportivos, las Ligas Deporti-
vas Distritales, las Ligas Deportivas Provinciales, las Federaciones
y Comisiones Deportivas Regionales y a las Federaciones y Comisiones-
Deportivas Nacionales.
Clubes Deportivos :

Constituyen los entes básicos para participar en el Deporte de Afilia
dos y están constituídos por las agrupaciones de deportistas, dirigen
tes y aficionados que se organizan para orientar, fomentar y practi--
car una o más disciplinas deportivas.
Forma de constitución de un Club Deportivo :

La Ley General del Deporte no dispone expresamente una forma constitutiva de un Club Deportivo; sin embargo, en razón que entre los requi-
sitos exigidos por el Reglamento de dicha Ley para la inscripción de
un Club en el Registro Deportivo, figura el que su junta directiva esté inscrita en el Registro Público, se impone la exigencia que los --
Clubes Deportivos se constituyan bajo la forma de asociación.
Empero, por cuanto dicha forma constitutiva resulta demasiado onerosa
y dificultosa, por dos veces se ha elevado un anteproyecto modificatorio de la reglamentación de la Ley General del Deporte, en la parte -
pertinente a los requisitos que debe presentar un club para su inscripción en el Registro Deportivo.
Aprobación de los Estatutos de un Club Deportivo :

Se efectua por su asamblea general de asociados, cuidando que entre -
sus normas estatutarias figuren las normas de orden público de la Ley
General del Deporte, tales como el voto personal, individual, directo
é indelegable para la elección de sus órganos internos; la obligación
de poner sus deportistas afiliados a disposición de la Federación o -
Comisión respectiva cuando sean convocados para integrar un represen-tativo del Perú y la obligación de contribuir al fomento del deporte-
de aficionados cuando el Club intervenga en espectáculos rentados.
Número de asociados de un Club Deportivo :

Se requiere acreditar por lo menos cincuenta asociados activos, requi
sito que se cumple con la presentación de fotocopias de las partes —-

a/a



31.5%

Jal. 0.

3.2.0

DE:

INZ20:

3.2.3.

3.2.4:

FLO

3.2.6.

Ie
3.2.8.

pertinentes del Libro de Matrícula de Asociados.
Requisito de un Club Deportivo para tener derecho a voto :

Los Clubes Deportivos, para tener derecho a voto en la elección de -
sus organismos de base superior, deberán haber participado durante elúltimo año en el calendario oficial de la correspondiente disciplina-
deportiva.
Requisito de un Club Deportivo para competir en torneos oficiales :

Los Clubes Deportivos, para participar en las competencias del calen-
dario oficial de la correspondiente disciplina deportiva, deberán a--creditar su inscripción en el Registro Deportivo.
Ligas Deportivas Distritales :

Es una organización de clubes deportivos que rige una disciplina deportiva a nivel local.
Forma de Constitución :

Se constituye mediante la correspondiente autorización de la Federa--
ción o Comisión Deportiva Nacional respectiva; la misma que legalmen-
te tiene la potestad de aprobar sus estatutos y ámbito geográfico.
Número de clubes mínimo para que exista una Liga Deportiva Distrital :

Conforme a ley, para que exista una Liga Deportiva Distrital deben asociarse y permanecer asociados, cuando menos, tres clubes deportivos -
en actividad.
Organos de Gobierno de una Liga Deportiva Distrital :

Tiene dos órganos de gobierno, la Asamblea de Bases y la Junta Direc-
tiva.
La Asamblea de Bases es el órgano de expresión, consulta y elección -
de sus delegados ante el organismo inmediato superior.
La Junta Directiva es el órgano de gobierno de cada Liga Deportiva —-
Distrital.
Número de miembros de la Junta Directiva de una Liga Deportiva Distrital:
Está conformada por cinco miembros elegidos por sus bases en forma de
mocrática.
Requisitos para ser miembro de la junta directiva de una Liga Deporti
va Distrital :

Se requiere haber sido elegido por las bases y residir en el lugar du
rante su respectivo mandato.
Tiempo de permanencia en el cargo de un miembro de la junta directiva
de una Liga Deportiva Distrital :

Dos años, pudiendo ser reelegido.
Representación legal de una Liga Deportiva Distrital :

El representante legal de una Liga Deportiva Distrital es su respecti
vo Presidente, pudiendo delegarla conforme a sus estatutos y previo -
acuerdo de la junta directiva.
Organo de administración de justicia de una Liga Deportiva Distrital :

TL



3.3.0.

3.Iels

Dedo2Zo

3:3.3

3.3.4.

3.3.5.

3.3.6.

See

3.3.8.

3.4.0.

La administración de justicia es una Liga Deportiva Distrital es ejencida por una Comisión de Justicia elegida anualmente por la asamblea
de bases, su mandato es de un año, pudiendo sus miembros ser reelegi-dos.
Liga Deportiva Provinciales :

Es una organización de Ligas Deportivas Distritales que rige una dis-
ciplina deportiva a nivel local.
Forma de constitución :

Se constituye mediante la correspondiente autorización de la Federa—-
ción o Comisión Deportiva Nacional respectiva, la misma que legalmen-
te tiene la potestad de aprobar sus estatutos y autorizar su ámbito -
geográfico.
Número de Ligas Deportivas Distritales mínimo para conformar una Liga
Deportiva Provincial :

Para que exista una Liga Deportiva Provincial deben asociarse y perma
necer asociados, cuando menos, tres Ligas Deportivas Distritales en -actividad.
Organos de Gobierno de una Liga Deportiva Provincial :

Tiene dos órganos de gobierno : La Asamblea de Bases y la junta Directiva.
La Asamblea de Bases es el órgano de expresión, consulta y elección -
de sus delegados ante el organismo inmediato superior.
La Junta Directiva es el órgano de gobierno de una Liga Deportiva Provincial.
Número de miembros que conforman la Junta Directiva de una Liga Depor
tiva Provincial :

Está conformada por cinco miembros elegidos democráticamente en asam-
blea de bases.
Requisito para ser miembro de la junta directiva de una Liga Deporti-
va Provincial :

Se requiere haber sido elegido por sus bases y residir en el lugar du
rante su mandato.
Tiempo de permanencia en el cargo de los miembros de la Junta Directi
va de una Liga Deportiva Provincial :

Dos años, pudiendo ser reelegidos.
Representación legal de una Liga Deportiva Provincial :

Es ejercida por su respectivo Presidente, pudiendo delegarse previo -
acuerdo de la Junta Directiva.
Organo de Administración de justicia de una Liga Deportiva Provincial:
La administración de justicia en una Liga Deportiva Provincial la e--
jerce una Comisión de Justicia elegida anualmente por la asamblea de
bases; el mandato de sus miembros dura un año, pudiendo ser reelegi—-—
dos.

Federaciones Deportivas Regionales :

Jess



Son los órganos rectores de su respectiva disciplina deportiva a ni
vel regional y tienen la representación de su disciplina a nivel re--
gional.

3.4.1. Autorización y forma de constitución :

El reconocimiento oficial de las Federaciones Deportivas Regionales -
está a cargo, en cada caso, de la correspondiente Federación o Comi--—
sión Deportiva Nacional y sus Estatutos son aprobados por el Consejo
Nacional del Deporte.
Se constituyen bajo la forma de asociaciones civiles, con arreglo a -
la Ley General del Deporte.

3.4.2. Número de órganos de base necesario para constituir una Federación De
portiva Regional :

Aun cuando la Ley General del Deporte ni su Reglamento precisan el nú
mero mínimo de órganos de base que se requieren para constituir una -
Federación Deportiva Regional, por aplicación extensiva del requisito
que la Ley exige para la conformación de las Ligas, puede afirmarse -
que para constituir una Federación Deportiva Regional es necesario —-

que se asocien y se mantengan asociadas, cuando menos, tres Ligas De-
portivas Provinciales en actividad.

3.4.3. Organos de gobierno de una Federación Deportiva Regional :

Son dos :

- Asamblea de Bases : Es el órgano de expresión, consulta y elección-
de sus delegados ante su respectivo Directorio
y está integrada por la agrupación de los Dele-
gados de las Ligas Deportivas Provinciales ú or
ganizaciones de base inmediatas.

- Directorio : Es el órgano superior de cada Federación Depor-
tiva Regional y está integrado por cinco miem--
bros, tres de ellos elegidos por sus Ligas De--
portivas Provinciales úÚ organizaciones de base
inmediata y dos designados por la respectiva Fe
deración Deportiva Nacional, el cargo de Tesore
ro está reservado para uno de aquellos dos.

3.4.4. Tiempo de permanencia en el cargo de miembro del Directorio de una Fe
deración Deportiva Regional :

Es de dos años, pudiendo ser reelegido.
3.4.5. Requisitos para ser miembro del Directorio de una Federación Deporti-

va Regional :

Haber sido elegido por sus bases y residir en el lugar durante el tiem
po que dure su mandato.

3.4.6. Representación legal :

La ejerce el Presidente del Directorio, pudiendo delegarla previo a--
cuerdo del Directorio y con arreglo a sus Estatutos.

3.5.0. Federaciones Deportivas Nacionales :

Son los órganos rectores de sus respectivas disciplinas deportivas a

nivel nacional, correspondiéndoles la representación internacional de
Jos



35.1;

3.5.2.

35.34

3.5.4.

3.5.5.

3.5.6.

las disciplinas deportivas que regentan.
Autorización y forma de constitución :

El reconocimiento de las Federaciones Deportivas Nacionales, así como
la aprobación de sus Estatutos son facultades del Consejo Nacional --
del Deporte y se constituyen bajo la forma de asociación civil, con -
arreglo a las normas contenidas en la Ley General del Deporte.
Número de órganos de base necesario para constituir una Federación De
portiva Nacional :

Aún cuando la Ley General del Deporte ni su Reglamento disponen expresamente el número de Federaciones Deportivas Regionales mínimo que de
be existir para constituir una Federación Deportiva Nacional; por --
aplicación extensiva del requisito que para ello es exigido a las Li-
gas, se concluye que para constituir una Federación Deportiva Nacio—-
nal deben existir y permanecer agrupadas, cuando menos, tres Federa--
ciones Deportivas Regionales en actividad.
Organos de Gobierno de una Federación Deportiva Nacional :

Son dos
- Asamblea de bases : Es el órgano de expresión, consulta y elección-

de sus representantes ante su respectivo Direc-
torio y está integrada por la agrupación de De-
legados de las Federaciones Deportivas Regiona-
les ú organizaciones de base inmediata.

- Directorio : Es el órgano superior de cada Federación Depor-
tiva Nacional y está integrado por cinco miem--
bros, tres de ellos elegidos por sus Federacio-
nes Deportivas Regionales ú organizaciones de -
base inmediatas y dos designados por el Consejo
Nacional del Deporte, el cargo de Tesorero está
reservado para uno de aquellos dos.
El Directorio de aquella Federación Deportiva -
Nacional que comprenda actividades deportivas -
profesionales estará conformado por siete miem-
bros: Tres elegidos por las Federaciones Depor-
tivas Regionales Ú organizaciones de base inme-
diatas, dos designados por el Consejo Nacional
del Deporte y los dos restantes por la respecti
va Asociación Deportiva Profesional.

Tiempo de permanencia en sus respectivos cargos de los miembros del -
Directorio de una Federación Deportiva Nacional :

El mandato de los miembros elegidos por las bases es de dos años, pu-
diendo ser reelegidos.
Requisitos para ser miembro del Directorio de una Federación Deporti-
va Nacional :

Haber sido elegido por las bases y residir en el lugar durante su man
dato.
Representación legal
Es ejercida por el Presidente del Directorio, pudiendo delegarla --el



3 Dedo

3.6.0

3.7.0.

4.0.0.

5.0.0.

5.1.0.

previo acuerdo del Directorio y con arreglo a sus Estatutos.
Organo de administración de justicia deportiva :

Es ejercida a través de un órgano autónomo denominado Comisión Nacio-
nal de Justicia de la Federación correspondiente, que es un ente auto
nomo, elegido por las bases por el período de un año, con posibilida-
des de reelección.
Comisiones Deportivas Regionales :

Son organizaciones que rigen una disciplina deportiva en proceso de -
conformar una Federación y con un radio de acción de nivel regional.
Cuentan con un órgano de gobierno que está constituído por el Directo
rio conformado por cinco miembros designados por el Consejo Regional
del Deporte correspondiente.
Comisiones Deportivas Nacionales :

Son organizaciones que rigen una disciplina deportiva en proceso de -
constituir una Federación Deportiva y con un radio de acción de nivel
nacional. Están gobernadas por un órgano denominado Directorio, con--
formado por cinco miembros designados por el Consejo Nacional del De-
porte.
Excepciones en la estructura organizativa del Deporte Afiliado :

De acuerdo a la Ley General del Deporte, la estructura organizativa -
del Deporte Afiliado está integrada por Clubes, Ligas Deportivas Dis-
tritales, Ligas Deportivas Provinciales, Federaciones Deportivas Re--
gionales y Federaciones Deportivas Nacionales.
Sin embargo, para los deportes de práctica no difundida, que por su -
poca masividad no cuenten con el número de órganos de base necesarios
para conformar Ligas Deportivas Distritales o Provinciales, la Ley Ge
neral del Deporte establece que el Consejo Nacional del Deporte está
facultado para autorizar que, en casos justificados y dependiendo de
la naturaleza del deporte, una Liga Provincial pueda tener como afi--
liados directos a los Clubes o que una Federación tenga como afilia—-
dos directos a las Ligas Distritales o Provinciales. En consecuencia,
existe la excepción legal de la existencia de Ligas, existiendo si la
obligación de que existan los Clubes y las Federaciones.
Problemática actual :

Los problemas que actualmente afronta la organización deportiva pro--
vienen, casi en su totalidad, de la mala aplicación de la Ley por las
Direcciones Departamentales IPD y de la actuación de los gobiernos re
gionales en relación con la designación de autoridades y dirigentes -
deportivos.
De parte de las Direcciones Departamentales del IPD :

La deficiente divulgación de la Ley General del Deporte y el descono-
cimiento de los funcionarios a cargo de las Direcciones Departamenta-
les IPD y del personal que trabaja en ellas de las normas legales que
regulan el Sistema Deportivo Nacional, la falta de capacitación de --
funcionarios, trabajadores y dirigentes deportivos de nivel departamen
tal y, en algunos casos, intereses extradeportivos, son las causas de -

una serie de irregularidades en el manejo y administración de las --Te



diversas acciones registrales y de las asamblea convocadas para la -
elección de dirigentes y autoridades deportivas de nivel regional y -
departamental, desde el nivel de Ligas Distritales hasta el nivel de
Consejos Regionales del Deporte, irregularidades que son la causa, —-

inclusive de la interposición de acciones judiciales incoadas con el
objeto de cuestionar la validez de la elección de dirigentes y autori
dades deportivas y que, algunos casos, son también la causa de la ---
coexistencia de más de una dirigencia paralela, cada una de ellas ale
gando la validez de su respectivo elección.

5.2.0. De parte de los gobiernos regionales :

Mediante la Ley General del Deporte -Decreto Legislativo No. 328- se
constituyó el Sistema Deportivo Nacional, se fijó la estructura orgá-
nica del Instituto Peruano del Deporte, comprendiendose su jurisdic—--
ción a nivel nacional, regional, provincial, distrital y vecinal; Ley
General del Deporte que al fijar la estructura orgánica del Instituto
Peruano del Deporte consideró el proceso de regionalización del país.
La existencia del Sistema Deportivo Nacional es de validez incuestio-
nable, pues sólo a través de la unidad de su organización estructural
y de la interacción de los diversos entes que lo integran será posi--
ble aplicar medidas de política deportiva y alcanzar los objetivos --
propuestos por el Instituto Peruano del Deporte, que es el organismo
central del Sistema Deportivo Nacional.
Sin embargo, la unidad del Sistema Deportivo Nacional que, como todo-
otro sistema es respetado por la Ley de Bases de la Regionalización ,
está siendo violada por los diversos gobiernos regionales instalados;
violaciones que se manifiestan por el desconocimiento en que han incu
rrido al dejar sin efecto el nombramiento de algunos funcionarios del
IPD que son de carrera, como en el caso de Madre de Dios; y al haber
procedido a nombrar nuevos Directores Departamentales IPD, cono en --
los casos del Cusco, Madre de Dios, Huancavelica, Apurimac, Loreto, -
etc. Debiendo añadir que la intromisión de los gobiernos regionales -
ha llegado al extremo de intervenir organizaciones de base, como el -
caso de la Federación Departamental de Fútbol de Loreto.
En este sentido se considera que los gobiernos regionales se han exce
dido en sus atribuciones legales, pues al nombrar nuevas autoridades
locales del IPD en los cargos de Directores Departamentales no sólo se
han irrogado un derecho, sino que han procedido a nombrar personal en
cargos inexistentes; pues los cargos de Directores Departamentales --
IPD han sido derogados por la Ley General del Deporte y, lo que consi
deramos de mayor gravedad, con su actuación, los gobiernos regionales
están desconociendo el principio de la designación democrática para -
la elección de los dirigentes y autoridades deportivas, principio fun
damental consagrado por la Ley General del Deporte vigente.
Lo expuesto en el presente numeral deja a salvo el derecho de los go-
biernos regionales en el sentido que se le transfieran los recursos -
humanos, materiales y de infraestructura deportiva existentes en sus
respectivos ámbitos geográficos.

6.0.0. Análisis :

Teniendo en cuenta que la Ley General del Deporte introdujo en el Pe-
rú el principio de la elección democrática de los dirigentes y autori
dades deportivas en todo el Sistema Deportivo Nacional, desde el nivel

ed



de base hasta el Consejo Nacional del Deporte, máximo órgano de gobier
no del Deporte Peruano; la misma Ley creó el Registro Deportivo, órga
no de apoyo del IPD que tiene como función específica la inscripción-de Clubes, de Ligas Deportivas Distritales, de Ligas Deportivas Pro--
vinciales, de Dirigentes Deportivos desde el nivel de Liga y de Depor
tistas Calificados de Alta Competencia.
De modo que la existencia, regularidad y conformidad en funcionamien-
to del Registro Deportivo es el sustento fundamental para que en la -
elección de Dirigentes y Autoridades Deportivas en todos sus niveles,
se cumpla con sujeción al principio democrático que consagra la Ley -
General del Deporte.
Sin embargo, la importancia del Registro Deportivo no sólo se circuns
cribe a servir de soporte para el ejercicio de los procesos electora-
les; sino que, además, el Registro Deportivo también es fundamental -
para :

- Posibilitar la participación válida de los órganos de base en los -
respectivos torneos de sus calendarios oficiales.

- Es requisito formal indispensable para el ejercicio del cargo de Di
rigente Deportivo.

- Administrar a la autoridad deportiva la información sobre el número
y localización de Clubes, Ligas, Federaciones, Dirigentes Deportivos
y Deportistas Calificados de Alta Competencia.

- Permite a la autoridad deportiva la aprobación de planes de desarro
llo deportivo, fijar metas y objetivos y, en general, adoptar medi-

das de política deportiva.
- Garantiza que en los procesos electorales y, en general, en el desa
rrollo deportivo, intervengan sólo aquellos que tienen interés en -
el deporte afiliado.

El Registro Deportivo que, conforme al Reglamento de la Ley General -
del Deporte, funciona en forma desconcentrada, en los Departamentos -
no ha funcionado ni funciona con sujeción ni ciñéndose a las disposi-
ciones legales vigentes; irregularidad que constituye una de las cau-
sas fundamentales que han originado las diversas irregularidades en -
las que se ha incurrido al celebrar las diversas asambleas electora—-—
les; siendo fuente de los litigios y controversias surgidos en torno
a la validez de las mismas; razón por la cual requiere que se dispon-
ga una reorganización.
Cada una de las Direcciones Departamentales IPD tiene una unidad ad--
ministrativa encargada del Registro Deportivo correspondiente; sin —-

embargo, como al crearse las Regiones, excepto las regiones Arequipa,
Chavín, Loreto y Ucayali, las demás han sido constituídas en base de
más de uno los anteriores Departamentos; además de la reorganización,
sugerida uno de los pasos que deben darse en forma prioritaria para -
solucionar los problemas de la regionalización en el aspecto deporti-
vo, es la creación de los Registros Deportivos Regionales, asignándo-
les personal suficientemente capacitado para cumplir con las funcio--
nes asignadas por Ley.
Considerando que el Consejo Nacional del Deporte, conforme lo dispone
el Artículo 10% de la Ley General del Deporte, goza de facultades su-
ficientes para implementar la estructura del IPD, a partir del nivel

sfu.



7.0.0.

7.0.1

regional; debe procederse, en coordinación con los respectivos gobier
nos regionales, al nombramiento de los cinco integrantes de todos los
Consejos Regionales del Deporte, consejos regionales que tendrían vi-
gencia sólo hasta el 31 de Diciembre de 1991 y que, además, de las --
funciones que la ley señala, estarían encargados de implementar todas
las acciones necesarias para ejecutar los diversos procesos electora-
les y coordinar con el Consejo Nacional del Deporte todo lo relaciona
do con la creación de las Federaciones Deportivas Regionales de aque-
llas disciplinas deportivas que acrediten un número mínimo de diez -
clubes deportivos en sus respectivos ámbitos regionales.
También en uso de dicha facultad legal, el Consejo Nacional del Depor
te deberá proceder a desactivar las Direcciones Departamentales IPD -
y a crear Direcciones Provinciales IPD; sugerencia que se formula en
razón que en la Ley General del Deporte no se-considera la existencia
de dichas Direcciones Departamentales y por cuanto con el proceso de
regionalización del país, los Departamentos, como divisiones geográfi
cas, políticas y administrativas, dejan de existir.
Además, deberá procederse a autorizar un cronograma electoral y regis
tral, desde el nivel de Liga, hasta el nivel de Consejo Nacional del
Deporte, para el bienio 1992-93.

Sugerencias de inmediatas :

- Reorganizar y crear los Registros Deportivos Regionales.
- Nombrar, en coordinación con los gobiernos regionales, a los cinco-

miembros integrantes de los Consejos Regionales del Deporte, con —-

mandato transitorio hasta el 31 de Diciembre de 1991.

- Constituir las Federaciones Deportivas Regionales, aprobarles sus -
respectivos estatutos, designándoles los miembros de sus correspon-
dientes Directorios, cuyo mandato también tendrá una vigencia tran-
sitoría hasta el 31 de Diciembre de 1991.

Sugerencias de solución mediatas :

Aprobar, virtud de lo dispuesto por la Ley No. 24636, el Cronograma -
Electoral y registral de los dirigentes y autoridades deportivas para
el bienio 1992-93.

- Julio de 1991 :

Los delegados de los Clubes Deportivos inscritos y con participación
en los torneos deportivos del calendario oficial de 1990, se reunirán
en asamblea para elegir a los cinco miembros titulares y suplentes de
las respectivas Ligas Deportivas Distritales, inscribiéndose en el Re
gistro Deportivo.
- Agosto de 1991 :

Los Presidentes de las Ligas Deportivas Distritales electas é inscri-
tas, proceden a elegir a los cinco miembros titulares y cinco miem---
bros suplentes de las juntas Directivas de las Ligas Deportivas Pro--
vinciales, inscribiéndolos en el Registro Deportivo Regional.
- Setiembre de 1991

Los Presidentes de las Ligas Deportivas Provinciales electas é inscri
tas proceden a elegir a sus tres representantes de base ante su -—-

"e



Nr _

correspondiente Federación Deportiva Regional, inscribiéndolos en -
el Registro Deportivo Regional.
- Octubre de 1991 :

Los tres representantes de base los Directorios de las Federaciones-
Deportivas Regionales proceden a elegir a sus tres representantes an
te su respectivo Consejo Regional del Deporte, inscribiéndolos en el
Registro Deportivo Regional.
- Noviembre de 1991 :

Los tres representantes de base ante el respectivo Directorio de las
Federaciones Deportivas Regionales proceden a elegir a sus tres re--
presentantes ante su correspondiente Federación Deportiva Nacional ,
inscribiéndolos en el Registro Deportivo Nacional.
- Diciembre de 1991 :

Los tres representantes de base ante cada uno de los Directorios de
las Federaciones Deportivas Nacionales proceden a elegir a sus seis-
representantes ante el Consejo Nacional del Deporte, el representan-
te de la Asamblea Nacional de Alcaldes, el representante de la Fede-
ración Deportiva Universitaria, bajo la Presidencia y Vice Presiden-
cia de los designados por el Presidente de la República, se instalan
y proceden a designar al Director y Tesorero en cada una de las Fede
raciones Deportivas Nacionales, así como a sus dos representantes —-

ante cada uno de los Consejos Regionales del Deporte, designación —-

ésta que podría efectuarse a propuesta de cada uno de los gobiernos
regionales.
- Febrero de 1992 :

Los Directorios de las Federaciones Deportivas Nacionales proceden -
a designar al Tesorero y Director ante sus correspondientes Federa--
ciones Deportivas Regionales.
- Febrero de 1992 :

Los Consejos Regionales del Deporte procede a designar a los Directo
res Provinciales IPD.

Z

/



=

XX

-—[E DIRECTIVANo.END

1.—-—FINALIDAD

II.

III

IV.

La presente Directiva tiene por finalidad articular lasacciones deportivas entre los Gobiernos Regionales y lasDirecciones Departamentales del Instituto Peruano del
Deporte.

—OBJETIVOS

1. Mantener la continuidad de ejecución de acciones,inversiones de infraestructura y prestación de servicios
en materia deportiva.

2. Mantener la relación de dependencia entre la Sede Central
y las Dependencias Departamentales ligadas con el deporte.

3. Adecuar y optimizar el funcionamiento de las Dependenciastransferidas a los Gobiernos Regionales.
4. Establecer mecanismos de coordinación ' permanente yrecíproca entre las diversas autoridades y dirigenciasdeportivas del ámbito Regional.

ALCANCES

- Direcciones departamentales del IPD y/o dependenciassimilares.
- Federaciones deportivas departamentales.
- Ligas deportivas provinciales.
- Clubes deportivos.

MARCO
LEGAL
- Ley 24650 - Ley de Bases de la Regioñalización.
- Ley 24792 - Modifica y amplia la Ley de Bases de la

Regionalización.
- Ley 24752 - Autoriza el Texto Unico Ordenado de la Ley de

Bases de Regionalización.
- Decreto Supremo No. 171-88-PCM- Aprueba el Texto Unico

Ordenado de la Ley de Bases de la Regionalización.
- Decreto Supremo No. 091-89-PCM - Constitución Comisión

Presidencial de transferencia.







INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

TEMBRE 90Lima,...7....de...... PICIEMB
de 19

D; y N 001-AD-90trectiva Ea
|

|

|

NORMAS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LAS DIRECCIONES REGIONALES DEL L.D,
¿

l.- FINALIDAD. -
La presente Directiva tiene por finalidad establecer las normasgenerales que posibiliten el funcionamiento de las Direcciones, Regionales del I.P.D.y

OBJETIVOS. -
2.1 Proponer los mecanismos para el funcionamiento transitoriode las Direcciones Regionales del I.P.D.
2.2 Promover la reestructuración del Registro Deportivo de ca-da Región.
2.3 Establecer el cronograma para el proceso electoral de la -Dirigencia Deportiva.

III.- ALCANCES. -
3.1 Instituto Peruano del Deporte
3.2 Regiones del país.
3.3 Direcciones Regionales del I.P.D.
3.4 Federaciones Deportivas Nacionales
3.5 Ligas Deportivas
3.6 Clubes Deportivos

IV.- BASE LEGAL.-

4.1. Constitución Política del Perú
4.2 Ley de Bases de la Regionalización- D.S. N* 071-88-PCM -

4) NN 4.3 Decreto Legislativo 328 -Ley General del Deporte-

p .



INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

.

a ; 001-AD-90Directiva No. cnnmmLima...de... iciembre de 19V.- DISPOSICIONES GENERALES.-

5.1 En cada Región del país sedeberán instaurar los CONSEJOS REGIONALESe TRANSITORIOS.

N 5.2 Cada CONSEJO REGIONAL TRANSITORIO deberá estar integrado por cincomiembros cuyas funciones son las que señala el Decreto Legislativo328, Ley General del Deporte.-

5.3 Estarán además encargados de implementar y ejecutar las acciones ne-cesarias para el cumplimiento del proceso electoral del Sistema Deportivo para 1992-1993, en su respectiva Región.
5.4 Los CONSEJO REGIONALES TRANSITORIOS tendrán vigencia hasta el 31 deDiciembre de 1991.
5.5 Se deberán constituir FEDERACIONES DEPORTIVAS REGIONALES para cuyo -efecto es necesario que se asocien y mantengan asociados cuando menostres Ligas Deportivas Provinciales en actividad.
5.6 Las Direcciones Departamentales del Instituto Peruano del Deporte deberán cambiar de denominación y ámbito por la de DIRECCION PROVINCIALdel IPD.£ 5.7 Cada CLUB deberá estar debidamente reinscrito en el Registro DeportivoRegional a partir de la fecha.
5.8 La reglamentación de las FEDERACIONES DEPORTIVAS REGIONALES y las dis-posiciones conexas serán elaboradas por la Dirección Nacional de Deporte de Afiliados.
5.9 El Registro Deportivo Regional deberá empadronar a los Dirigentes Deportivos de su jurisdicción.
5.10 El Registro Deportivo Regional deberá responsabilizarse de elaborar lasnormas pertinentes para la reinscripción de los Clubes Deportivos.
5.11 Los GOBIERNOS REGIONALES harán llegar al Instituto Peruano del Deportesus propuestas de diez (10) candidatos con su respectivo curriculum inA cluyendo constancia domiciliariá y listados en orden de prelación, a -” 2N más tardar el 31 de enero 1991, debiendo el Consejo Nacional del Deporte, resolver la conformación de cada CONSEJO REGIONAL TRANSITORIO en la primera quincena del mes de Febrero 1991 :y debiendo instalarse dichos Consejos a fines del mes de Febrero 1991, a nivel nacional.

El CRONOGRAMA para el PROCESO ELECTORAL y REGISTRAL de cada Región parael bienio 1992-1993, será el siguiente :

as



—

INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

E “e

7 No, _001-2D90

5.12.

E. 12.2

5.12,3

5.12.4

512.5

5.12.6

1
Tru

Lima,...1.7.....de......... DICIEMBRE
. de 1979...

JULIO 1991. :

Los Delegados de los Clubes Deportivos inscritos y con participa-ción en los Torneos Deportivos del Calendario Oficial de 1990, sereunirán en Asamblea para elegir a los cinco miembros titulares ysuplentes de las respectivas Ligas Deportivas Distritales, inscri-biéndose en el Registro Deportivo.
AGOSTO 1991 :

Los Presidentes de las Ligas Deportivas Distritales electas e inscritas proceden a elegir a los cinco miembros titulares y cinco -miembros suplentes de las Juntas Directivas de las Ligas Deporti-vas Provinciales, inscribiéndolos en el Registro Deportivo Regio-nal.
SETIEMBRE 1991 :

Los Presidentes de las Ligas Deportivas Provinciales electas e -inscritas proceden a elegir a sus tres representantes de base antesu correspondiente Federación Deportiva Regional, inscribiéndolosen el Registro Deportivo Regional.
OCTUBRE 1991 :

Los tres representantes de base ante los Directorios de las Federaciones Deportivas Regionales proceden a elegir a sus tres representantes ante su respectivo Consejo Regional del Deporte, inscribiéndolos en el Registro Deportivo Regional.
NOVIEMBRE 1991 :

Los tres representantes de base ante el respectivo Directorio delas Federaciones Deportivas Regionales proceden a elegir a sus -tres representantes ante su correspondiente Federación DeportivaNacional, inscribiéndolos en el Registro Deportivo Nacional.
DICIEMBRE 1991 :

Los tres representantes de base ante cada uno de los Directoriosde las Federaciones Deportivas Nacionales proceden a elegir a -sus seis representantes ante el Consejo Nacional del Deporte, elrepresentante de la Asamblea Nacional de Alcaldes, el representan-te de la Federación Deportiva Universitaria, bajo la Presidencia
y Vice-Presidencia de los designados por el Presidente de la Re-pública, se instalan y proceden a designar al Director y Tesorero
en cada una de las Federaciones Deportivas Nacionales, así como asus dos representantes ante cada uno de los Consejos Regionales

hs



-

INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

Directiva a iaió

5.12,7

b.12.8

90Lima,.. 17. de aa de 19 .....
del Deporte, designación ésta que podría efectuarse a propuestade cada uno de los Gobiernos Regionales :

FEBRERO 1992 :

Los Directorios de las Federaciones Deportivas Nacionales proce-den a designar al Tesorero y Director ante sus correspondientesFederaciones Deportivas Regionales.
FEBRERO 1992 :

Los Consejo Regionales del Deporte proceden a designar a los Di-rectores Provinciales IPD.

VI. DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS. -
0,1

6 6.2

E qAD/mel
—

6.3

= CED/RMM

P/.1p

El Instituto Peruano del Deporte, mediante su Dirección Nacional deDeporte de Afiliados, se responsabilizará de implementar las accio-nes que sobre el particular no estén contempladas en la presente Directiva.
Para efecto de mantener la Unidad Operativa del Sistema, las Presi-dencias Regionales establecerán los mecanismos de coordinación conel Instituto Peruano del Deporte.

Las Federaciones Deportivas Regionales se sujetarán a la normativi-dad técnica que emita el IPD y las Federaciones Deportivas Naciona-les y a los Calendarios Deportivos Oficiales.-



]
INSTITUTO PERUANO

DEL DEPORTE

Directiva Va N__ -—
Lima,.....1/....de........ Diciembre de 19”...

VII. DISPOSICIONES FINALES. -9 Definiciones Operativas. -
Del Sistema Deportivo Nacional
Organos de Gobierno del Instituto Peruano del Deporte :-
7.1 De nivel nacional : El Instituto Peruano del Deporte es gobernado porel Consejo Nacional del Deporte. .

7.2 A nivel Regional : El Instituto Peruano del Deporte cuenta con ConsejosRegionales de Deporte integrados por cinco miembros : tres elegidos porSus respectivas bases y los dos restantes por el Consejo Nacional del -Deporte.- El Presidente de cada Consejo Regional es elegido democráticamente por sus miembros. |

7.3 A nivel Provincial : El Instituto Peruano del Deporte cuenta con un Co-mité Provincial de Promoción Deportiva aprobado por el respectivo Consejo Regional del Deporte,
7.4 A nivel Distrital : El Instituto Peruano del Deporte cuenta con un Co-mité Distrital de Promoción Deportiva aprobado por el respectivo Consejo Regional del Deporte.s 7.1.1 Requisitos para ser miembro del Consejo Nacional del Deporte : Paraser elegido miembro del Consejo Nacional del Deporte en representaciónde las Federaciones Deportivas Nacionales, se requiere contar con unaantiguedad mayor de dos años como Dirigente Deportivo de nivel nacional,o alternativamente, haber sido deportista destacado en la alta competencia.
7.1.2 Requisitos para ser miembro de un Consejo Regional del Deporte: Paraser elegido miembro de un Consejo Regional del Deporte en representa-ción de las bases, se requiere contar con residencia en el lugar delmandato por más de seis meses, contar con una antiguedad mayor de dosaños como Dirigente Deportivo y/o deportista calificado, a nivel regio-nal.
7.1.3 Tiempo de permanencia en los cargos de miembros del Consejo Nacionaldel Deporte y de los Miembros de los Consejos Regionales del Deporte:Para ambos casos el tiempo de permanencia es de dos años pudiendo serreelegidos.

He.



INSTITUTO PERUANO
:

DEL DEPORTE

Dirostiva

7.2.1 Organos de base del IPD :“ En el área del deporte de afiliados, el IPD tiene como órganos de base a losClubes Deportivos, a las Ligas Deportivas Distritales, las Ligas DeportivasProvinciales, las Federaciones y Comisiones Deportivas Regionales y a las raderaciones y Comisiones Deportivas Nacionales.
7.2.2 Clubes Deportivos :

Constituyen los entes- básicos para participar en el deporte de afiliados yestán constitufdos por las agrupaciones de deportistas, dirigentes y aficionados que se organizan para orientar, fomentar y practicar una o más disci-plinas deportivas.
7.2.3 Forma de Constitución de un Club Deportivo :

Los Clubes Deportivos deberán constituirse bajo la forma de asociación.7.2.4 Aprobación de los Estatutos de un Club Deportivo :

Se efectúa por su Asamblea General de Asociados, cuidando que entre sus nor-mas estatutarias figuren las normas de orden público de la Ley General delDeporte, tales como el voto personal, individual, directo e indelegable pa-“ ra la elección de sus órganos internos, la obligación de poner sus deportistas afiliados a disposición de la Federación o Comisión respectiva cuando -sean convocados para integrar un representativo del Perú y la obligación decontribuir al fomento del deporte de aficionados cuando el Club intervengaen espectáculos deportivos rentados.
7.2.5 Número de asociados de un Club Deportivo :

Se requiere acreditar por lo menos cincuenta asociados activos, requisitoque se cumple con la presentación de fotocopias de las partes pertinentesdel Libro de Matrícula de Asociados.
7.2.6 Requisito de un Club Deportivo para tener derecho a voto :

Deberán haber participado durante el último año en el Calendario Oficialde la correspondiente disciplina deportiva.
7.2.7 Requisito de un Club Deportivo para competir en torneos oficiales :

Deberán acreditar su inscripción en el Registro Deportivo.
7.3.1 Ligas Deportivas Distritales :

ES una organización de clubes deportivos que rige una disciplina deportivaa nivel local.
7 ..

NS



. INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

EDirectivaUT Forma de Constitución :

Se constituyen mediante la correspondiente autorización de la Fede-ración o Comisión Deportiva Nacional respectiva, la misma que legal-mente tiene la potestad de aprobar su Estatutos y ámbito geográfico.
Número mínimo de clubes para que exista una Liga Deportiva Distrital:Cuando menos, tres clubes deportivos en actividad.
Organos de Gobierno de una Liga Deportiva Distrital
La Asamblea de Bases y la Junta Directiva.
La Asamblea de Bases es el órgano de expresión, consulta y elecciónde sus delegados ante el ortanismo inmediato superior.La Junta Directiva es el órgano de gobierno de cada Liga DeportivaDistrital.
Número de miembros de la Junta Directiva de una Liga Deportiva Distrital: Cinco miembros elegidos por sus bases en forma democrática.
Requisitos para ser miembro de la Junta Directiva de una Liga Deporti-va Distrital
Haber sido elegido por las hases y residir en el lugar durante su respectivo mandato.
Tiempo de permanencia en el cargo de un miembro de la Junta Directivade una Liga Deportiva Distrital : Dos años pudiendo ser reelegidos.
Representación legal de una Liga Deportiva DistritalEs su respectivo Presidente, pudiendo delegarla conforme a sus Estatu-tos y previo acuerdo de la Junta Directiva.
Organo de Administración de Justicia de una Liga Deportiva Distrital:Una Comisión de Justicia elegida anualmente por la Asamblea de Bases,su mandato es de un año, pudiendo sus miembros ser reelegidos.
Ligas Deportivas Provinciales :
Son organizaciones de Ligas Deportivas Distritales que rigen una dis-ciplina deportiva a nivel local.
Forma de constitución : Se constituyen mediante la correspondiente autorización de la Federación o Comisión Deportiva Nacional respectiva,la misma que legalmente tiene la potestad de aprobar sus Estatutos yautorizar el ámbito geográfico.
Número de Ligas Deportivas Distritales mínimo para conformar una LigaDeportiva Provincial: Cuando menos tres Ligas Deportivas Distritalesen actividad.

UE



. INSTITUTO PERUANO
DEL” DEPORTE

y—_— No. .....)017AD-90

Lima,....17.....de ........ PICIEMBRE de 19%

7.4.4 Organos de gobierno de una Liga Deportiva Provincial : La ASAMBLEA DE
BASES y la JUNTA DIRECTIVA.-E La Asamblea de Bases es el órgano de expresión, consulta y elección de
sus delegados ante el organismo inmediato superior.La Junta Directiva es el órgano de gobierno de una Liga Deportiva Pro-vincial.
Número de miembros que conforman la Junta Directiva de una Liga Deportiva-Provincial: Cinco miembros elegidos democráticamente en Asamblea de Bases.
Requisito para ser miembro de la Junta Directiva de una Liga Deportiva Provincial : Haber sido elegido por sus bases y residir en el lugar durante
su mandato.
Tiempo de permanencia en el cargo de los miembros de la Junta Directivade una Liga Deportiva Provincial : Dos años pudiendo ser reelegidos.

7.4.8 Representación legal de una Liga Deportiva Provincial : Es ejercida porsu respectivo Presidente, pudiendo delegarla previo acuerdo de la JuntaDirectiva.
7.4.9: Organo de Administración de Justicia de una Liga Deportiva Provincial:La constituye una Comisión de Justicia elegida anualmente por la Asambleass de Bases; el mandato de sus miembros dura un año, pudiendo ser reelegidos.
7.5.1 Federaciones Deportivas Regionales :

Son los órganos rectores de su respectiva disciplina deportiva a nivel re-gional y tienen la representación de su disciplina a nivel regional.
7.5.2 Autorización y forma de constitución : El reconocimiento oficial de lasFederaciones Deportivas Regionales está a cargo, en cada caso, de la co-rrespondiente Federación o Comisión Deportiva Nacional y sus Estatutos sonaprobados por el Consejo Nacional del Deporte.- Se constituyen bajo la for-

ma de asociaciones civiles, con arreglo a la Ley General del Deporte.
7.5.3 Número de órganos de base necesario para constituir una Federación Deporti-va Regional : Que se asocien y se mantengan asociadas, cuando menos, tres? Ligas Deprtivas Provinciales en actividad.
7.5.4 Organos de Gobierno de una Federación Deportiva Regional

- Asamblea de Bases : Organo de expresión, consulta y elección dé sus dele-
gados ante su respectivo Directorio y está integrada por la agrupación de

/ los delegados de las Ligas Deportivas Provinciales u organizaciones de ba!

se inmediatas.
Directorio : Organo superior de cada FEderación Deportiva Regional y está

"A AY integrado por 5 miembros: tres elegidos por sus Ligas Deportivas Provinciales Ú organizaciones de base inmediata y dos designados por la respectivaFederación Deportiva Nacional. El cargo de Tesorero está reservado para unode aquellos dos. 7



. INSTITUTO PERUANO

==

DEL

7.5.8

7.5.6

7:65

14 6

_—-a 1.6.7

DEPORTE

Direct No.Llnana
Lima,...7.....de...... DICIEMBRE .de 19%...

Tiempo de permanencia en el cargo de un miembro del Directorio de una
Federación Deportiva Regional : Dos años, pudiendo ser reelegidos.
Requisitos para ser miembro del Directorio de una Federación Deporitva
Regional : Haber sido elegido por sus bases y residir en el lugar durante
el tiempo que dure su mandato.
REpresentación legal : La ejerce el Presidente del Directorio pudiendo de-
legarla previo acuerdo del Directorio y con arreglo a sus Estatutos.
Federaciones Deportivas Nacionales : Son los órganos rectores de sus respectivas disciplinas deportivas a nivel nacional, correspondiéndoles la representación internacional de las disciplinas deportivas que regentan.
Autorización y forma de constitución : El reconocimiento de las Federaciones
Deportivas Nacionales así como la aprobación de sus Estatutos son facultades
del Consejo Nacional del Deporte y se constituyen bajo la forma de asociación
civil, con arreglo a las normas contenidas en la Ley General del Deporte.
Número de Organos de Bases necesario para constituir una Federación Deporti-
va Nacional : Deben existir y permanecer agrupados, cuando menos, tres Fe-
deraciones Deportivas Regionales en actividad.
Organos de Gobierno de una Federación Deportiva Nacional
-Asamblea de Bases: Es el órgano de expresión, consulta y elección de sus re-
presentantes ante su respectivo Directorio y está integrada por la agrupa-ción de Delegados de las Federaciones Deportivas Regionales ú organizaciones

de base inmediata. -

-Directorio:Es el órgano superior de cada Federación Deportiva Nacional y está
integrado por 5 miembros: Tres elegidos por sus Federaciones Deportivas Re-
gionales Ú organizaciones de base inmediata y 2 designados por el Consejo Na-
cional del Deporte, estando el cargo de Tesorero reservado para uno de aquellodos.
El Directorio de aquella Federación Deportiva Nacional que comprenda activi-
dades deportivas profesionales, estará conformado por siete miembros: 3 elegi-
dos por las Federaciones Deportivas Regionales Ú organizaciones de base inme-
diatas, 2 elegidos por el Consejo Nacional del Deporte y los 2 restantes porla respectiva Asociación Deportiva Profesional.
Tiempo de permanencia de los miembros del Directorio de una Federación Deporti
va Nacional : El mandato de los miembros elegidos por las bases es de dos años
pudiendo ser reelegidos.
Requisitos para ser miembro del Directorio de una Federación Deportiva Naciona
Haber sido elegido por las bases y residir en el- lugar durante su mandato=

REnresentación legal: Es ejercida por el Presidente del Directorio, pudiendo
delegarla previo acuerdo del Directorio y con árreglo a sus Estatutos.

A/..



.. INSTITUFO PERUANO ,

DEL

7.5.8.

798.1

7.0.1

CR/ IPD
MC. 1p

DEPORTE

Urantia No. 001-AD-90

RE 920UvaAUU de 19...
Organo de administración de justicia deportiva: Es ejercida a través de un--órgano autónomo denominado Comisión Nacional de Justicia de la Federación co-rrespondiente, ente elegido por las bases por el perfodo de un año, con posibilidad de reelección.
Comisiones Deportivas Regionales : Son organizaciones que rigen una discipli-na deportiva en proceso de conformar una Federación y con un radio de accióna nivel regional. Cuentan con un órgano de gobierno que está constituído por —

el Directorio conformado por 5 miembros designados por el Consejo Regional delDeporte correspondiente.

Comisiones Deportivas Nacionales : Son organizaciones que rigen una discipli-na deportiva en proceso de constituir una Federación Deportiva y con un radiode acción de nivel nacional. Están gobernadas por un órgano denominado Direc-torio conformado por 5 miembros designados por el Consejo Nacional del Deporte.
Excepciones en la estructura organizativa del Deporte de Afiliados: Para losdeportes de práctica no difundida que por su poca actividad no cuentan con elnúmero suficiente de órganos de base necesarios para conformar Ligas DeportivaDistritales o Provinciales, el Consejo Nacional del Deporte está facultadopara autorizar, en casos justificados y dependiendo de la naturaleza del deporte, a que una Liga Provincial pueda tener como afiliados directos a los Clubeso que una Federación tenga como afiliados directos a las Ligas Distritales oProvinciales. En consecuencia hay excepción para la existencia de Ligas, existiendo sf la obligación para la existencia de los Clubes y Federaciones.


